(1) Préface de *Berte aux grans piés*. — Lettre à M. Michelet, etc.

souvent composés dans leur tête. La renommée poétique de Turpin, d'après les *Chansons de gestes*, dut naturellement inspirer l'idée de faire des *Mémoires de Turpin*, comme on en avoit imaginé d'Antoine, le disciple de Merlin ; de Darès Phrygien, le témoin de la guerre de Troie ; de Callisthènes, l'ami d'Alexandre-le-Grand. Dans tous les cas, si le *Turpin* fut roman avant d'être latin, il est à peu près certain que le premier texte vulgaire, qui remonteroit alors à la fin du x^e siècle, ne nous est pas parvenu. Celui que nous possédons a été traduit sur le texte latin, quand déjà la réputation de la relation de Turpin étoit établie depuis plus d'un siècle. Mais il n'en sera pas moins utile de remarquer que, même dans les leçons latines les plus anciennes, les phrases ne sont pas construites de la même manière et semblent par conséquent accuser une traduction double d'un même original. Pour donner la facilité d'en juger je vais transcrire et confronter le même passage dans deux textes latins, puis dans deux leçons françaises.

LEÇONS LATINES.

(1) Demum reverso Karole ad Galliam, quidam paganus rex Affricanus nomine Angolandum cum suis exercitibus terram Yspanorum sibi acquisivit; ejectis et interfectis custodibus christianis de oppidis et urbibus quod ad custodiendam terram Karolus reliquerat. Hiis auditis, Karolus cum multis exercitibus rursus Yspaniam adiit et erat cum eo dux exercituum Milo de Anglers.

(2) Reverso demum in Galliam Karolo, quidam rex Affricus nomine Aigolandus cum suo exercitu, terram Yspanis sibi subjugavit, interfectis innumeris, ejectisque de oppidis et urbibus christianis custodibus quod ad custodiendam terram Karolus reliquerat. Hiis auditis, Karolus cum innumero exercitu rursus proficiscitur in Hispaniam, fuit que cum eo dux exercituum Milo de Angulariis.

LEÇONS FRANÇOISES.

(3) Après ce que Karlemaines s'en fut venus en France, si vint uns rois d'Afrique qui avoit nom Aigolanz en Espagne. Si amena most grant ost et si prist tote la terre e lom la li rendi tote et si ocist tant de crestians quil n'en fu nus nombres. E si mist toz les crestians fors des cités et deus chastians que Karlemaines hi avoif laissez por garder. Quant le sot Karles, si assembla sez oz e ala en Espagne e si mena tant grant gent quil n'en fu nus nombre. A ceste fez si amena avoec lui le duc Milo d'Anglers qui fu dux des oz.

(4) Après ce que Karlemaines s'en fu venuz en France si vint uns reis d'Afrique qui aveit nom Aiguolanz en Espagne. Si amena most grant ost e si prist tota la terra e om la li rendi tote e si ocist tant de crestiens que il n'en fu nus nombres. Si mist toz les crestiens forz des citez et deus chasteus que Karlemaines avoit laissez por garder. Quant le sot si assembla ses oz e rala en Espagne e si mena most grant gent que il n'en fu nus nombres. A ceste foiz si mena avec lui le duc Milo d'Anglers qui fu dux des oz.